Дело № 2 - 258/2017 

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

02 августа 2017 года г. Медногорск

Медногорский городской суд Оренбургской области 

в составе:

председательствующего судьи Удотова С.Л.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Бабенышевой Н.С.,

с участием:

помощника прокурора г. Медногорска Семенюк И.В.,

истцов ФИО1 и ФИО2,

представителя ответчика администрации МО г. Медногорск – ФИО3, действующего на основании доверенности № * от **.**.****,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по объединенным в одно производство 4 искам прокурора г. Медногорска, поданным в защиту интересов ФИО4, ФИО1, ФИО2, ФИО5, к администрации муниципального образования «город Медногорск» о признании незаконным бездействия, выраженного в не предоставлении им жилых помещений как лицам, относящимся к категории детей, оставшихся без попечения родителей,

УСТАНОВИЛ:

прокурор г. Медногорска обратился в Медногорский городской суд с исками в защиту интересов детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей ФИО4, ФИО1, ФИО2, ФИО5, в обоснование которого сослался на следующие обстоятельства.

В ходе проведенной прокуратурой г. Медногорска в администрации МО г.Медногорск проверки установлено, что ФИО4, **.**.**** года рождения, ФИО1, **.**.**** года рождения, ФИО2, **.**.**** года рождения, ФИО5, **.**.**** года рождения, относятся к категориям детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в связи с чем все они постановлениями администрации МО г. Медногорск включены в списки лиц, подлежащих обеспечению жилыми помещениями. 

ФИО4 (**.**.****), ФИО1 (**.**.****) ФИО2 (**.**.****) ФИО5 (**.**.****) обратились в администрацию МО г. Медногорск с заявлениями о предоставлении каждому из них жилого помещения, однако, жилые помещения до настоящего времени им не предоставлены, что существенно нарушает их жилищные права, гарантированные государством, а также оказывает негативное влияние на социальную адаптацию.

Ссылаясь на указанное, утверждая, что администрацией не выполняются требования Федерального закона Федерального закона от 21.12.1996 г. N 159-ФЗ "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей", прокурор г. Медногорска просит суд вынести решение, которым бездействие администрации МО г. Медногорск, выраженное в непредоставлении жилых помещений лицам, относящимся к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, признать незаконным и обязать ответчика незамедлительно, сразу после вступления решения суда в законную силу, обязать администрацию предоставить ФИО4, ФИО1, ФИО2, ФИО5 по договорам найма благоустроенные применительно к условиям населенного пункта жилые помещения специализированного жилищного фонда, соответствующее санитарным и техническим требованиям с уровнем износа жилых домов не более 30%.

Определением суда от **.**.**** указанные выше исковые заявления прокурора г. Медногорска объединены в одно производство. 

В судебном заседании помощник прокурора г. Медногорска Семенюк И.В. заявленные требования поддержала, настаивала на их удовлетворении по основаниям, указанным в иске.

Истцы ФИО1 и ФИО2 в судебных заседаниях исковые требования прокурора г. Медногорска поддержали и просили их удовлетворить.

Истец ФИО4 **.**.****, надлежаще извещенный о времени и месте судебного заседания, не явился. В ранее состоявшихся по делу заседаниях просил исковые требования прокурора удовлетворить и заседание **.**.**** провести в свое отсутствие. 

Истец ФИО5, надлежаще извещенный о времени и месте судебного заседания, не явился, т.к. находится на службе в армии, ходатайствовал о рассмотрении дела в свое отсутствие с вынесением решения об удовлетворении исковых требований. 

Представитель ответчика – администрации МО г. Медногорск ФИО3 против удовлетворения исковых требований возражал, поясняя, что свободные жилые помещения в специализированном жилом фонде МО г. Медногорск отсутствуют, муниципальным образованием принимаются необходимые меры для приобретения и освоения денежных средств, выделенных на указанные цели. 

Так, **.**.**** администрацией утвержден план – закупок, в котором предусмотрено приобретение жилых помещений для детей-сирот: *х квартир стоимостью по * рублей (процент износа не более 30%), *-х квартир стоимостью по * рублей с процентом износа 0% (новое жилье). **.**.**** утвержден план-график данных закупок. В марте текущего года в связи с доведением лимитов из федерального бюджета, поэтому **.**.**** в план - закупок было внесено изменение - добавлено приобретение еще одного нового жилого помещения с износом 0% стоимостью * рублей. 

**.**.**** администрация приобрела через электронный аукцион одно жилое помещение стоимостью * рублей, которое впоследствии по заключенному **.**.**** договору найма было передано А., которая также как и истцы относится к категории детей, оставшихся без попечения родителей. 

**.**.**** на сайте «Закупки» размещено извещение о приобретении трех жилых помещений с износом 0%, начальной ценой * рублей. Поскольку **.**.**** данный аукцион был признан несостоявшимся, **.**.**** внесены изменения в план – график закупок, согласно которым следующий аукцион по приобретению 3-х квартир запланирован на **.**.****. В настоящее время, то есть в течение недели со дня объявления аукциона, принимаются заявки от желающих продать квартиры, в связи с чем квартир, которые могут быть предоставлены истцам на настоящее время отсутствуют.

Еще одну квартиру по цене * рублей согласно утвержденному плану-графику запланировано приобрести в сентябре 2017 года. 

Вместе с тем, поскольку срок освоения денежных средств, выделенных в марте на цели приобретения жилья для сирот, ограничен **.**.****, администрация до указанной даты жилые помещения приобретет и, соответственно, после приобретения, - предоставит их истцам. 

В отношении предоставления квартиры истцам ФИО5, который проходит срочную военную службу, и ФИО2. которая находится на очном обучении в Оренбургском ВУЗе, представитель ответчика пояснил, что данные истцы не могут претендовать на получение жилья, так как в отношении них не наступили условия, предусмотренные законом, а именно окончание военной службы по призыву и обучения в учебном заведении. По мнению администрации ФИО5 в настоящее время в предоставлении ему жилья ввиду нахождения в армии не нуждается и жилое помещение может быть предоставлено другому нуждающемуся. 

Представители привлеченных к участию в деле третьих лиц Правительства Оренбургской области, Министерства образования Оренбургской области, Министерства социального развития Оренбургской области, Отдела образования администрации МО г. Медногорск, извещенные о времени и месте судебного заседания, не явились, суду представили письменные отзывы на иски, в которых просили рассмотреть дела без участия представителей третьих лиц.

Из письменного отзыва Министерства образования Оренбургской области следует, что расходные обязательства, связанные с предоставлением жилья детям-сиротам на условиях специализированного найма и возникающие у муниципального образования в связи с осуществлением переданных ему государственных полномочий, должны исполняться с одной стороны, за счет субвенций, специально предоставленных из бюджета Оренбургской области, с другой – лишь в пределах материальных средств, передаваемых органам местного самоуправления.

Согласно письменному отзыву Министерства социального развития Оренбургской области реализация прав истцов на жилье возможна лишь в порядке очередности Списка, в котором они состоят как лица, подлежащие обеспечению жилыми помещениями. В данном случае их право на получение по договору найма специализированного жилого помещения не нарушено, тогда как в случае предоставления им жилых помещений по решению суда, будут нарушены права других детей, также оставшихся без попечения родителей, которые имеют более раннюю дату постановки на учет и должны были бы реализовать свое гарантированное право на жилье ранее. В связи с указанным в удовлетворении исков прокурора, по мнению Министерства, следует отказать. 

Кроме того, в отзыве обращается внимание на то, что предоставление субвенций органам местного самоуправления производится в пределах средств, предусмотренных на эти цели в областном бюджете на соответствующий год. При вынесении решения об обязании органа местного самоуправления предоставить жилое помещение истцу за счет средств областного бюджета на бюджет ложатся дополнительные расходы, не предусмотренные законом о бюджете на текущий год. Ссылаясь на то, что приобретение жилых помещений, является трудоемким и длительным по времени процессом, Министерство просит вынести решение с установлением разумного срока для исполнения решения суда, а именно 2 года. 

Выслушав пояснения участников процесса, ознакомившись с письменными отзывами третьих лиц, изучив материалы дела, суд приходит к следующим выводам. 

Согласно части 1 статьи 109.1 Жилищного кодекса РФ предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по договорам найма специализированных жилых помещений осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации.

В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 21 декабря 1996 года №159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (в редакции Федерального закона от 29 февраля 2012 года №15-ФЗ) детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые не являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, а также детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, в случае, если их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях признается невозможным, органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, на территории которого находится место жительства указанных лиц, в порядке, установленном законодательством этого субъекта Российской Федерации, однократно предоставляются благоустроенные жилые помещения специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений.

Жилые помещения предоставляются лицам, указанным в абзаце первом пункта 1 данной статьи, по достижении ими возраста 18 лет, а также в случае приобретения ими полной дееспособности до достижения совершеннолетия. В случаях, предусмотренных законодательством субъектов Российской Федерации, жилые помещения могут быть предоставлены лицам, указанным в абзаце первом пункта 1 названной нормы, ранее, чем по достижении ими возраста 18 лет.

По заявлению в письменной форме лиц, указанных в абзаце первом пункта 1 статьи 8 этого же Закона и достигших возраста 18 лет, жилые помещения предоставляются им по окончании срока пребывания в образовательных организациях, учреждениях социального обслуживания населения, учреждениях системы здравоохранения и иных учреждениях, создаваемых в установленном законом порядке для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также по завершении получения профессионального образования, либо окончании прохождения военной службы по призыву, либо окончании отбывания наказания в исправительных учреждениях.

Орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации, формирует список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями в соответствии с пунктом 1 статьи 8 указанного Закона.

Аналогичное положение содержится и в абзаце 3 части 1 статьи 1 Закона Оренбургской области от 18 марта 2013 года №1420/408-V-ОЗ «Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Оренбургской области».

В силу пункта 3 вышеуказанного закона орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации, формирует список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями (далее – список) в соответствии с пунктом 1 настоящей статьи.

Согласно пункту 8 части 1 статьи 11 Закона Оренбургской области от 13.07.2007 года №1347/285 – IV-ОЗ «О предоставлении гражданам, проживающим на территории Оренбургской области жилых помещений жилищного фонда Оренбургской области» (далее – Закон Оренбургской области от 13.07.2007 года №1347/285 – IV-ОЗ) жилые помещения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей относятся к жилым помещениям специализированного жилищного фонда (далее – специализированные жилые помещения).

Право на заключение договора найма специализированного жилого помещения в жилищном фонде Оренбургской области имеют лица, предусмотренные в настоящем Законе и подтвердившие документально свое право на получение указанного жилья (ст. 12 Закона Оренбургской области от 13.07.2007 года №1347/285 – IV-ОЗ).

В силу положений абзаца 2 части 1 статьи 1 Закона Оренбургской области от 18 марта 2013 года №1420/408-V-ОЗ «Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Оренбургской области» (далее – Закон Оренбургской области от 18 марта 2013 года №1420/408-V-ОЗ) жилые помещения специализированного жилищного фонда предоставляются вышеперечисленным лицам по достижении ими возраста 18 лет, а также в случае приобретения ими полной дееспособности до достижения совершеннолетия.

Право на обеспечение жилыми помещениями по основаниям и в порядке, которые предусмотрены данным Законом, сохраняется за лицами, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, до фактического обеспечения их жилыми помещениями (ч. 5 ст. 1 Закона Оренбургской области от 18 марта 2013 года №1420/408-V-ОЗ).

В соответствии с частью 2 статьи 2 Закона Оренбургской области от 29 декабря 2007 года №1853/389 (в редакции Закона Оренбургской области от 13.12.2013 года №1991/579-V-ОЗ) «О наделении органов местного самоуправления Оренбургской области отдельными государственными полномочиями Оренбургской области по обеспечению жильем по договору социального найма отдельных категорий граждан» органы местного самоуправления Оренбургской области наделяются отдельными государственными полномочиями Оренбургской области по обеспечению жилыми помещениями муниципального жилищного фонда детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, включенных в список подлежащих обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее – Список), по договору найма специализированных жилых помещений с последующим заключением договора социального найма и ведению Списка подлежащих обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

Как следует из материалов дела истцы ФИО4, ФИО1, ФИО2, ФИО5 относятся к категории детей, оставшихся без попечения родителей.

Так, истец ФИО4 родился **.**.****. В соответствии с решением Медногорского городского суда от **.**.**** *. 

Истец ФИО1 родилась **.**.****. * 

Истец ФИО2 родилась **.**.****. * 

Истец ФИО5 родился **.**.****. * 

Таким образом, каждый из истцов приобрел статус ребенка, оставшегося без попечения родителей до достижения им возраста 18 лет, что не оспаривалось стороной ответчика.

Из материалов учетных дел, ведущихся в администрации МО г.Медногорск в отношении каждого из истцов, усматривается, что: 

на основании постановления администрации муниципального образования город Медногорск Оренбургской области № * от **.**.**** ФИО4 включен в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жилыми помещениями.

на основании постановления администрации муниципального образования город Медногорск Оренбургской области № * от **.**.**** ФИО1 включена в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жилыми помещениями.

на основании постановления администрации муниципального образования город Медногорск Оренбургской области № * от **.**.**** ФИО2 включена в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жилыми помещениями.

на основании постановления администрации муниципального образования город Медногорск Оренбургской области № * от **.**.**** ФИО5 включен в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жилыми помещениями.

Указанные обстоятельства свидетельствуют о проверке органом местного самоуправления оснований для постановки каждого из истцов на такой учет.

Из уведомлений об отсутствии в ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним запрашиваемых сведений следует, что каждый из истцов не имеет собственного жилья, а также закрепленного за ним жилого помещения, то есть фактически является лицом, не обеспеченным жилым помещением до настоящего времени.

Истец ФИО4 **.**.**** был призван на военную службу, после чего с **.**.**** продолжает служить по контракту, что подтверждено военным билетом. **.**.**** ФИО4 подал в администрацию МО г.Медногорск заявление, в котором просил предоставить жилое помещение. **.**.**** начальник отдела образования администрации МО г.Медногорск на указанное заявление ФИО4 сообщила, что свободная квартира в муниципальном специализированном жилищном фонде отсутствует, в связи с чем квартира истцу будет предоставлена после ее приобретения. 

Истец ФИО1 **.**.**** окончила *, что подтверждено дипломом от **.**.**** № *. **.**.**** ФИО1 подала в администрацию МО г.Медногорск заявление, в котором просила предоставить жилое помещение. **.**.**** начальник отдела образования администрации МО г.Медногорск на указанное заявление ФИО1 сообщила, что свободная квартира в муниципальном специализированном жилищном фонде отсутствует, в связи с чем квартира истцу будет предоставлена после ее приобретения. 

Истец ФИО2 **.**.**** окончила *, что подтверждено дипломом от **.**.**** № *. **.**.**** ФИО2 подала в администрацию МО г.Медногорск заявление, в котором просила предоставить жилое помещение. **.**.**** начальник отдела образования администрации МО г.Медногорск на указанное заявление ФИО5 сообщила, что свободной квартиры в муниципальном специализированном жилищном фонде отсутствует, в связи с чем квартира истцу будет предоставлена после ее приобретения. Согласно ответу * от **.**.**** ФИО2 является *. Из пояснений ФИО2 следует, что она проживает в * в однокомнатной квартире на основании договора найма, оплачивает * рублей в месяц. 

Истец ФИО5 **.**.**** окончил *, что подтверждено дипломом от **.**.**** № *. **.**.**** ФИО5 подал в администрацию МО г.Медногорск заявление, в котором он просил предоставить жилое помещение. **.**.**** начальник отдела образования администрации МО г.Медногорск на указанное заявление ФИО5 сообщила, что свободной квартиры в муниципальном специализированном жилищном фонде отсутствует, в связи с чем квартира истцу будет предоставлена после ее приобретения. Согласно ответу на запрос № * от **.**.****, подписанному военным комиссаром г.Медногорска, ФИО5 призван на военную службу с **.**.**** на срок 1 год. 

Из письма Министерства социального развития Оренбургской области от **.**.**** № * следует, что из федерального бюджета в бюджет Оренбургской области выделены субсидии на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей. На город Медногорск выделены субвенции в размере * рублей, которые должны быть использованы в срок до **.**.****. 

Согласно информации, представленной начальником отдела образования администрации МО г. Медногорск на имя главы МО г. Медногорск все четверо истцов достигли совершеннолетнего возраста, включены в список, не имеют в собственности жилых помещений.

При таких обстоятельствах, с учетом того, что каждый из 4-х истцов относится к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, состоит на учете в качестве нуждающихся в предоставлении жилых помещений, достиг возраста 18 лет, истцы ФИО2, ФИО5 и ФИО1 завершили обучение в профессиональных учебных заведениях, а истец ФИО4 завершил прохождение военной службы по призыву, суд приходит к выводу о возникновении у каждого из истцов с момента окончания профессионального обучения или службы в армии по призыву права на получение благоустроенного жилого помещения специализированного жилищного фонда по договору найма специализированных жилых помещений, а у администрации МО г.Медногорск, соответственно, - корреспондирующей данному праву обязанности предоставить каждому истцу такое помещение. 

Следовательно, исковые требования прокурора г.Медногорска, действующего на основании ст. 45 ГПК РФ в интересах каждого из истцов, являются обоснованными и подлежат удовлетворению. 

При этом доводы ответчика о том, что задержка с предоставлением жилых помещений обусловлена объективными обстоятельствами, так как о поступлении субсидии на приобретение жилых помещений для истцов стало известно только после получения информационного письма Минсоцзразвития Оренбургской области от **.**.****, судом признаются несостоятельными в связи со следующим. 

Из системного анализа положений Федерального закона от 21.12.1996 года N 159-ФЗ "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" следует, что жилые помещения специализированного жилищного фонда для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" должны предоставляться немедленно после наступления предусмотренных в указанных нормативно-правовых актах обстоятельств (по достижении указанными лицами 18 лет, в случае приобретения ими полной дееспособности до достижения совершеннолетия и пр.). При этом реализация права лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не поставлена законодательством в зависимость от наличия достаточного финансирования необходимых для этого мероприятий. Отсутствие или недостаточность бюджетного финансирования не является основанием для ограничения или лишения гарантированных законодательством прав и свобод гражданина. 

Поэтому доводы представителя ответчика о задержке в предоставлении жилья вследствие сначала отсутствия достаточных финансовых средств, выделяемых на указанные цели, а затем необходимости проведения аукциона и заключения муниципального контракта, не могут быль приняты во внимание.

Более того, как следует из материалов дела, из областного бюджета уже в начале марта 2017 года были выделены субвенции на приобретение жилых помещений лицам данной категории, однако вплоть до проведения прокуратурой г.Медногорска и затем до подачи (**.**.****) прокурором исков в суд получения исковых заявлений) ответчик бездействовал, квартиры истцам не предоставлял, а первое объявление о проведении аукциона подал лишь **.**.****, то есть после получения из суда копии определений о принятии исковых заявлений прокурора к производству и возбуждении гражданских дел. 

Позиция ответчика о том, что он вправе приобретать квартиры до 01 октября 2017 года и это свидетельствует об отсутствии нарушений прав истцов судом отклоняется, как основанная на неверном толковании положений Федерального закона от 21.12.1996 года N 159-ФЗ "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей", в силу которых жилые помещения специализированного жилищного фонда для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, должны предоставляться немедленно после наступления предусмотренных в указанных нормативно-правовых актах обстоятельств. 

Доводы ответчика о том, что истец ФИО5 и ФИО2 в настоящее время в Медногорске не проживают, ФИО5 проходит срочную военную службу, а ФИО2 обучается в ВУЗе, также являются неправильными, поскольку по смыслу абзаца 3 п.1 ст. 8 Федерального закона от 21.12.1996 года N 159-ФЗ "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" право на получение жилья возникает при наличии у детей, оставшихся без попечения родителей, возникает при наличии хотя бы одного любого из указанных в данной норме условий. 

Таким образом, факты окончания ФИО2 и ФИО5 профессиональных учебных заведений являются достаточными для признания у каждого из них права на получение жилья и необходимости его незамедлительной реализации и не может быть поставлено в зависимость от возникновения новых аналогичных обстоятельств (обучение в ВУЗе или служба в армии). 

Аргументы, указанные в отзыве Министерства социального развития Оренбургской области, о том, что реализация прав истцов на жилье возможна лишь в порядке очередности Списка, в котором они состоят как лица, подлежащие обеспечению жилыми помещениями и в случае предоставления им жилых помещений по решению суда, будут нарушены конституционные права других детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые имеют более раннюю дату постановки на учет и должны были бы реализовать свое гарантированное право на жилье ранее, судом также признаются несостоятельными и отклоняются, поскольку в соответствии с действующим законодательством, право граждан на получение жилого помещения специализированного жилищного фонда не поставлено в зависимость от наличия или отсутствия иных лиц, имеющих право на получение жилого помещения специализированного жилищного фонда. Указанное право должно быть реализовано вне зависимости от наличия или отсутствия других лиц, состоящих на учете по улучшению жилищных условий, и времени принятия их на учет.

При таких обстоятельствах суд приходит к убеждению о законности и обоснованности заявленных прокурором г. Медногорска исковых требований, направленных на защиту лиц, относящихся к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.98,194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

исковые требования прокурора г. Медногорска, действующего в интересах ФИО4, ФИО1, ФИО2, ФИО5, – удовлетворить.

Признать незаконным бездействие администрации МО г. Медногорск, выраженное в непредоставлении жилых помещений ФИО4, ФИО1, ФИО2 и ФИО5, как лицам, относящимся к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

Обязать администрацию муниципального образования г. Медногорск после вступления решения суда в законную силу незамедлительно предоставить ФИО4, **.**.**** года рождения, ФИО1, **.**.**** года рождения, ФИО2, **.**.**** года рождения, ФИО5, **.**.**** года рождения, по договорам найма благоустроенные применительно к условиям города Медногорска жилые помещения специализированного жилищного фонда, соответствующие санитарным и техническим требованиям и расположенные в жилых домах, уровень износа которых не превышает 30%.

Решение может быть обжаловано в судебную коллегию по гражданским делам Оренбургского областного суда через Медногорский городской суд в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Решение в окончательной форме изготовлено 07.08.2017

СУдья Медногорского городского суда подпись С.Л.Удотов